2) Omitti possunt nn. 44, 47, 48 (alibi occurunt).

3) n. 50 omitti potest (res nimis sub lite est nee necessario a Concilio decidenda).

Caput VI: Praeambulum ponatur in notis, retento inciso ultimo ut proprio numero.

Caput VIII: 1) Abbreviari potest vel transmitti ad Commissionem de Missionibus totum caput.

2) Praeambulum ponatur in nods.

3) Omitti possunt n. 65 art. seu incisum 2, praeterea n. 67 (postea iterum recurrent).

PARS IV

Dedaratio omitti potest.

Prooemium: tertius et quartus numerus in unum compontantur.

Titulus I

Caput I: 2a propositio num. 2 et numerus 3 ponantur in notis.

Caput III: n. 9: omitti potest 3 incisum.

Caput IV: 1) n. 11 et 12 omitti possunt (pertinent ad pastoralem actionem).

2) n. 20 trahatur ad Caput V.

Titulus II

Praeambulum potest poni in notis.

Caput II: n. 32 poterit omitti, si alibi (in Schemate de Scholis) fusius tractatur.

Caput III: n. 43, incisum 3 omittatur (momentum viri in educatione negligi videri potest).

Caput V: n. 59: omitti possunt articuli 1 et 2, manente inciso. 3.

Caput VI: n. 63, articuli 1 et 2 omitti possunt.

Caput VIII: n. 71: omittatur primus articulus ».

- 20 -

AN PROOEMIUM GENERALE

1) Pag. 9, 1. 13-14: Em.mus Ruffini dicit quod textus non quadrat ad rem, cum sit eschatologicus; refertur enim ad tempora novissima huius mundi, quando erunt novi coeli et nova terra.

Resp.: Corrigitur textus et sic leguntur lineae: « Ecclesiae missio est » omnibus membris suis potissimum vero christifide-
Jibus laicis cooperantibus mundum quoque temporalem, immo
materialia, utpote creaturam ingemiscentem et parturientem
usque adhuc, ad illum statum adducer.e, in quo perfecte libera-
bitur « a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum
Dei ».

Ultimae lineae, 16-18, delentur.

2) Pag. 9, 1. 14: Em.mus Card. Leger postulat ut etiam in-
dicetur actio positiva Ecclesiae in ordine temporali instaurando
et proponit ut ad 1. 14 addatur: « et ad opus... ».

Resp.: Expressio tamen « liberate a servitute corruptionis
in libertatem filiorum Dei » sensum omnino positivum habere
videtur. Caeterum hie solum in introductione versamur: pos-
tivus aspectus in decursu totius textus evolvetur.

PARS I

Caput I

1) Pag. 13, n. 1: Em.mus Card. Siri notat affirmationem
hanc non posse sumi nisi sensu analogico et petit ut textus de
novo redigatur iuxta criteria magis theologica.

Resp.: Commissio nostra dissertationem doctrinalem non
confecit. Mere voluimus fundamenta munerum apostolatus lai-
corum recolere. Supra verba Sacrae Scripturae innititur (*I Petr.*
2, 9-10), (*Apoc.* 1, 6; 5, 10), quibus hie textus S. Thomae con-
sonat: « Character sacramentalis specialiter est character Chri-
sti, cuius sacerdotio configurantur fideles secundum sacramen-
talem characterem, qui nihil aliud sunt quam quedam participatio
sacerdotii Christi, ab ipso Christo derivatae (S. *Theol.*, III,
Q. 63, a. 3).

Textus sic legitur: « ... arcano ac analogico sed reali quo-
dam modo participes... ».

Et in pag. 14, 1. 12 legitur: « ... utrumque tamen est unius
eiusdem Christi sacerdotii realis participatio, quamvis ab invi-
ceme essentialiter differant... ».

- 21 -

2) Pag. 14: Em.mus Ruffini petit ut vigiletur ne duae species
sacerdotii constituantur...

Resp.: Textus in lineis 5-13, post diversas emendationes
allatas in numeris 1-3 nunc sat darus videtur: cfr. lin. 11-13:
« utrumque tamen est unius eiusdemque Christi sacerdotii rea-
lis participatio, quamvis ab invicem essentialiter differant ».

3) Em.mus D'Alton, movens et ipse difficultates circa univer-
salem sacerdotium fidelium, scribit inter caetera: «Cum distinc-
tio inter partes sacerdotum et partes laicorum in Ecclesia sit
fundamentalis et tanti momenti, termini omnino distincti pro

Velim ergo ut saltem ".sa-
cerdos et presbyter reserventur pro sacerdotio stricto
sensu... ».

Resp.: iam consuetudo est reservandi haec verba solis pre-
sbyteris stricto sensu dictis; attamen minime renuntiare possi-
sumus expressioni tradicionali « sacerdotium universale fidelium »,
quae facile fidelibus explanari potest.

Libenter citamus Rev.mus P. Benno Gut: «Ne timeatur
nee proinde nimis extenuatur verbum S. Petri de " sacerdotio regali ", quod in Apoc. S. Ioannis iterum recurrat. Desiderarem in
Decreto claram et sanam huius termini pulcherrimam definitio-
nem et doctrinam ».

4) Em.mus D'Alton similiter petit emendationem quae melius
determinet diversam rationem qua sacerdos et fideles eucharisti-
cum sacrificium offerunt.

Resp.: In lineis 15-20, legitur novus textus: « ... Eucharistiæ Sacrificio, quod quidem a solo ministro in persona Christi
agenti conficitur, et una cum Christo Sacerdote et Victima, tam-
quam membra Capiti coniuncta, illum, seseque cum illo, Aeterno
Patri offerre ac de ipsis Corpore et Sanguine communicare;
cultu liturgico... ».

5) Pag. 15, n. 4, l. 4: Em.mus Card. Dopfner loco « ad
statum qui per ordinem sacerdotalem acquiritur » legatur « ad
statum sacerdotalis ordinis », quia si res accurate inspicitur, sta-
tus clericalis iam prima tonsura acquiritur.

Resp.: Videtur simplicius dicendum: «ad statum clerica-
lem ».

6) Pag. 16, n. 5, I. 2: Em.mus Card. Dopfner: Ut accuratius
perspiciat habitudo ambarum formarum apostolatus ad invi-
ceme, dicatur pressius: « ... qua, cum et sub iisdem apostolicis pa-
storibus regnum Christi... ».

-22-

Resp.: Observatio accipitur cum levi quadam modificatione. Textus sic legitur: « ... quam, una cum et sub iisdem pastoribus, regnum Christi... ».

- 7) Pag. 16, n. 6: Em.mus Leger duas observationes movet:
 1) melius redigatur textus d), pag. 17;
 2) modificetur ordo rerum.

Resp.: Ad 1) Textus ab ipso Em.mo propositus accipiatur: « ... Fidelium cum Hierarchya, mundi et omnium hominum cum Ecclesia occursui favent... ».

Ad 2) Propositio accipitur. Itaque novus ordo erit:
 a)
 b) = ex e)
 c) = cum nova redactione quam inveniri potest in seq.
 n. 9
 d) = ex b)
 e) = ex d)

8) Exe.mus Hurley qui consensum suum circa fundamentalia manifestaverat, proponit: « ... Bonus est ille elenches et bene enumerat varios aspectus cooperationis laicorum ad Christi Regnum promovendum. Sed credo elenchem posse adhuc maiorem lucem dare si de variis competentiis quae actionem humanam moderant mentionem facit » et propositionem concretam tradit.

Resp.: Cum hae distinctiones non facile videantur, ideo solum ordinem logicum ope merae enumerationis praetulimus, iuxta observationem Em.mi Card. Leger.

9) Exe.mus Lefebvre crisi subiecit par. c) pag. 17: « Hae lineae sunt difficiles intellectu... », et ad eas acclarandas sese refert ad Num. 2 et 3 « Declarationis » IV Schematis. Concludit sensum generalem horum locorum adducere:

1) ad « distinctionem realem in actibus humanis ordinis naturalis, qui aliquando vocatur temporalis, et ordinis temporalis »; et ex hac distinctione concluditur non expresse, sed de facto: « temporalia laicis, spiritualia clericis »; et

2) ad principium: « in primis restaurandus est ordo naturalis et postea fit supernaturalis ».

Resp.: Exe.mus Lefebvre unicus est qui bane observationem criticam fecit. Nemo hoc animadvertis. Em.mus Ottaviani laudavit integrum schema, cuius generalis intentio est e diametro opposita iis quae Exe.mus Lefebvre asserit. Verum est redactionem nem paragr. c) obscuram fuisse; melius, ut sequitur, earn redegimus:

- « c) Munere proprio concurrunt ad consilium Dei, unicum

-23-

quidem tam naturalia quam supernaturalia in se complectens, exsecutioni mandandum: adlaborantes scilicet ad restaurandum ac perficiendum ordinem naturalem a peccato perturbato eumque spiritu christiano permeandum ».

10) Pag. 17, n. 7: Em.mus Card. Siri: Non placet: non quia hie verum non dicatur de charismatibus; sed non est conveniens de hoc in Concilio sermonem facere...

Resp.: Certum est quaestionem delicatam esse. Multum de charismatibus sermo est etiam quando de laicis agitur, sive apud Theologos sive apud fideles: ideo nobis opportunum, immo necessarium visum est, ut Concilium quaedam innueret de hac re, praecise ut darentur necessariae acclarationes, quae dum veritatem proderent, simul limites et submissionem Ecclesiae iudicio signarent.

Caput II

1) Pag. 19, l. 4-8: Em.mus Card. Ruffini: « quae a S. Paulo (*Eph.* 4, 11-12) recensentur, non sunt propria officia, sed charismata (theologice: gratiae gratis datae), de quibus plures Apostolus loquitur in suis epistulis ».

Resp.: Textus unice citatur ad ostendendum in Ecclesia, diversa munera exsistere; minime intendimus illum ad « officia » applicare. In praembulo servari posse videtur. Apprime distinguimus, 1. 9: « Haec diversitas et hierarchicus ordo ministeriorum... ».

2) Pag. 19, l. 24: Em.mus Card. D'Alton: Velim ut addatur verbum « praecepta ».

Resp.: Novus textus sic legitur: « Sacrae Hierarchyae est principia directiva, praecepta et spiritualia subsidia ad fidem apostolatum tradere ».

3) Pag. 20, n. 11: Em.mus Card. Ruffini: Dari ab ecclesiastica Hierarchya missionem canoniam laicis mihi non placet; ea enim sacerdotibus reservanda est. Loetur missionis canonicae potius « mandatum ».

Resp.: Distinctio inter missionem canoniam et mandatum servanda videtur. Numeri 11 et 12 diversas condiciones revera exprimunt... Ideo in Nationibus, prout v. gr. in Germania (Card. Dopfner declarat: «Revera placent nn. 11-14 propter intentionem servandi terminologiam praeclaram: ita confusionibus praeceperit...»), in Austria, in Helvetia, quin sermo fiat de regionibus missionum (pro catechistis), Episcopi in casibus

-24-

particularibus, «missionem canonica» laici conferunt. Summus Pontifex Pius XII hoc innuebat in allocutione ad II Congressum Internationale pro Apostolatu Laicorum, die 5 octobris 1957: «Le laic charge d'enseigner la religion avec "mission canonica", avec le mandat ecclesiastique d'enseigner...».

3 bis) nn. 11-12-13: Exe.mus Hurley non videt essentialiem differentiam inter Missionem canonica, mandatum et explicitam approbationem Episcopi.

Resp.: Dantur tamen differentiae quae pro laici distingui debent.

4) Pag. 20, n. 11, l. 11: Em.mus Card. Ruffini: «Non pertinet ad laicos animarum cura pastoralis».

Resp.: Sic textus legatur: «... animarum curam».

Caput III

1) Pag. 22, n. 16, l. 4: Em.mus Card. Ruffini notat: «Cum laicis collaborandum...»; et asserit: laici sunt qui cum sacerdotibus collaborant.

Resp.: Sententia Commissionis non bene exprimitur: sic legatur textus: «... in mente habeant sibi una cum laici operandum esse».

2) Pag. 23, n. 18, l. 6: Em.mus Card. Silva Henriquez proponit ut addatur: «Episcopi carent ut sacerdotes aptos seligant ac praeparent ad fructuose inter laicos laborandum».

Resp.: Numeri 23 et 24 (pag. 24) eiusdem capituli optatis Eminentissimi respondere videntur.

3) Pag. 23, n. 21, l. 26-28: Em.mus Card. Leger aliam redactionem proponit, quae melius determinat proprium sacerdotis munus et expunctionem ultimi membra linea «... de eorum optatis...».

Resp.: Acdpitur nova redactio, cum levibus emendationibus: «Sacerdotes qui ... Hierarchiam repreäsentantes, mentem eius quoad apostolatum, eiusque præcepta et principia directiva communicant, aptasque laicorum relationes...».

Sed contra, melius videtur servare «de eorum optatis», quia, etiamsi laici possint directe cum suis pastoribus conferre, Adsistentes Ecclesiastid idem et ipsi proprio nomine et ratione facere debent.

. 4) Pag. 24, n. 21, l. 1: Em.mus Leger emendationem proponit: «sese cum laici apostolos habentes, una cum eis attente...»,

-25-

ut ostendatur etiam sacerdotes debere spiritum apostolicum demonstrare.

Resp.: Huiusmodi monitum magis proprium Commissionis de Disiplina Cieri et Fidelium esse videtur. Hie potius consideramus sacerdotem ut apostolatus propulsorem.

5) Pag. 24, n. 21, l. 5: Em.mus Card. Silva Henriquez: «Mentio de praesidentia orationis videtur omittenda; praxis enim nonnullis in Iodis est ut etiam laici orationi liturgiae praesint, adstante sacerdote, quae consuetudo non videtur improbanda».

Resp.: Haec expressio a nostra Commissione valde discussa est. Plures institerunt ut servaretur, quia etiam quando laicus orationem didit, de facto ipse sacerdos «praesidet». Em.mus Card. Leger proponit ut legatur: «ad communem orationem ad sodationem inditat», quod melius convenire videtur; hie novus textus acdpitur, leviter emendatus, «... indat».

6) Pag. 24, n. 21: Em.mus Card. Leger vellet ut quaedam dieerentur de «directione conscientiae».

Resp.: Quod ad sacerdotes pertinet, in numero 24, l. 25, addimus: «Sive animatores apostolatus, sive ut director spiritus...».

Ad laicos vero quad attinet, magis opportunum videtur unum verbum in Cap. IX dicere: «De spiritu apostolico», n. 59, pag. 45, l. 3: «... renovetur ac per recursum ad directionem spiritualem».

7) Pag. 24, n. 22: Em.mus Card. Leger vellet ut in lucem ponatur offidum sacerdotum recte efformandi laicos ad has omnes responsabilitates quae ad eorum mentem revocantur.

Resp.: Generalis contextus huius capituli iam satis hac in re clarus videtur.

Caput IV

1) Pag. 25, n. 25, ll. 8-15: Em.mus Card. Riehaud non vult ut modo spesalissimo sermo fiat de apostolatu a mulieribus exercendo; magis opportunum esset insistere in apostolatu virorum.

Em.mus Card. Dopfner optaret, e contra, ut haec paragaphus amplius evolvatur.

Resp.: Commissione non voluit apostolatum virorum cum apostolatum mulierum comparare. Iuxta id quod Pius XII docuit (cfr. Alloc. *Ad Mulieres Catholicas Italiae*, 21 oct. 1945

- 26 -

et etiam Alloc. *Ad U.M.O.F.C.*, 24 aprilis 1952), solummodo voluit in lucem ponere factum (saepe nondum satis cognitum), aetate nostra, habere in apostolatu, sicut et in caeteris saeptis, novas responsabilitates.

Ut sensus huius lineae melius notetur (quam, e contra, latius evolvendam non putamus ne ordo idearum evertatur) emendationem in linea 10 afferimus: « ... commemorat momentum eius, haud raro tamen neglectum, huic nostrae aetati... ».

2) Pag. 28, n. 31: Em.mus Card. Ruffini optaret ut in lucem ponatur materialia subsidia maxime pro vocationibus necessaria esse.

Resp.: Difficile est hanc observationem accipere, secus elen-chum rerum urgentiorum addere deheremus. Verbum « instituta » (l. 3 et 4) certe revocat in primis seminaria.

Caput V

1) Pag. 30, n. 35: Em.mus Card. Leger putat, ad hanc formationem, loquendum esse etiam de experientia apostolica concreta, antequam accipient munera directiva; secus solum mere « negotiorum curatores » haberentur.

Resp.: Verissimum est. Legatur in linea 20: « ... adhibeant in experientia apostolica, scientia caeterisque qualitatibus... ».

2) Pag. 30, n. 35: Em.mus Card. Leger: id de quo sermo est in hoc num. non solum respicit Ordinarios, sed omnes, sacerdotes et laicos.

Resp.: Etenim legatur lin. 27: « ... recipient, current ne eorum conditio iuridica indefinite relinquatur neve unquam ca-reant... ».

3) Em.mus Card. Leger: definiendum esset sensus horum verborum: « conditionem iuridicam convenienter definire ».

Resp.: Hoc minime possibile est cum condiciones admodum dispares sint iuxta diversa loca. Commissione voluit praesertim attentionem revocare circa hanc quaestionem. Textus supra (n. 2) emendatus fuit.

Caput VI

1) Pag. 33, n. 39, l. 11-12: Em.mo Card. Dopfner non placet expressio: « coniuges invicem esse gratiae ministros », quae difficultatem facit praesertim cum de matrimonii mixtis agitur.

Resp.: Textus corrigitur: « In celebratione matrimonii ipsi coniuges sunt gratiae ministri » quae generalior est affirmatio.

- 27 -

2) Pag. 35, n. 44, l. 25: Em.mus Card. Leger desiderat ut haec linea deleatur, cum videatur favere organizationibus neutratis. Proponit particulares emendationes quasdam.

Resp.: Quam plures organizationes neutrae in « Unione Internationale Organizationum Familiarum » coadunantur, relate ad quam Apostolica Sedes semper explicite plausum suum manifestavit, quia a catholicis animatur. Ideo lineam servandam putamus, sed cum emendatione quae eius vim mitigat. Legatur: « Haud neglectis consociationibus familiaribus neutris ».

Expressionem hanc servantes, putamus emendationes particulares accipi non posse, cum rationem essendi amiserint, praeter lin. 28, in qua « commercium » suppletur per « relationes ».

Caput VII**Praeambulum**

1) Em.mus Card. Dopfner proponit (in suis observationibus ad omnia nostra schemata ad breviorem formam redigenda) ut ponantur in nota lineae 10 ad ad n. 24 et in pag. 38, lineae 1-9.

Resp.: Consentimus: textum hunc posuimus in nota, lin. 9, pag. 37.

2) Pag. 38, l. 15: Advertisimus in nota paragraphi quae antecedit n. 46 praebeti magna lineamenta solutionis propositae a nostra Commissione ad solvendas difficultates quas movit Em.mus Card. Suenens (cfr. Responsionem ad Observationes Ordinis Generalis).

3) Pag. 38, n. 47: Em.mus Card. Leger proponit ut sic modicetur prima paragr.: « Episcopi associationes apostolatus quas Ecclesia laudaverit vel commendaverit omni nisu promoveant, maxime illas quae necessitatibus et conditionibus nostri temporis magis congruant sensumque apostolicum in laicis melius efformant et fovent ».

Resp.: In decursu laborum Commissionis nostrae, bane difficultatem experti sumus: Associationes apostolatus commendanda sunt et simul tamen legitima fidelium libertas in tuto poni debet. Praesertim Episcopi nostrae Commissionis membra magnopere contulerunt ad textus nostros magna cum discretione apparandos (cfr. 48). Malumus ergo eos minime tangere.

Attamen ad maiorem claritatem, corrigimus lineas 24-26: « ... sive ab Auctoritate ecclesiastica institutae, magni habenda sunt, praesertim eae quas Ecclesia splliciali modo laudaverit vel commendaverit ».

- 28 -

4) Pag. 38, n. 47, l. 29: Em.mus Card. Leger petit ut extenderit etiam ad sacerdotes et religiosos exhortatio quae ad laicos fit.

Resp.: Emendatio accipitur. Ergo: « ... decreverit, pariter ac a sacerdotibus et a religiosis omnibus,, a christi:fidelibus... ».

Caput VIII

1) Pag. 42, n. 54, l. 13-14: Em.mus Card. Dopfner: «Cum in Commissionibus, de quibus in loco citato, res generatim agenda sit de laicis oportet ut laid ipsi in eis partem habeant. Unde textus ita mutetur: « ad quas *praeter* sacerdotes, nisi speciales condiciones aliud suadeant, etiam laid vocentur ».

Resp.: Verum quidem est. Solummodo tantisper expressionem immutabimus: « ad quas, *praeter* sacerdotes, etiam laid vocentur, nisi speciales rationes aliud suadeant ».

2) Pag. 42, l. 15 et 16: Exe.mus Cooray invenit textum actualem distinguere (sic ei videtur) Papam et Concilium, quod minime convenit.

Resp.: Emendabimus: « Sacrosancti Concilii Patres submitunt ».

3) Pag. 42, l. 15-20: Quoad possibilem creationem cuiusdam Officii Romanae Curiae pro Apostolatu Laicorum, vide in alio fasciculo « Observationibus Generalibus » dicato, obiectiones et responsione nostram et praesertim Notaro respicientem «Acta et Documenta » praeparatoria Concilii, in qua plures Episcopi indicantur qui hanc propositionem fecerunt.

Caput IX

1) Em.mus Card. Dopfner novum omnino schema pro hoc capite proponit.

Unicus est qui criticam generalem de hoc capite moveat.

Resp.: Haec propositio optima quidem continet. Sed totalis refectio capituli maius tempus requirit quam quod nobis sufficerit.

2) Pag. 44, n. 58, l. 16-17: Em.mus Card. Leger petit ut addatur « competencia, sensus civicus et sensus professionalis ».

Resp.: Sic ergo textum emendamus: « ... humanitas, peritia rerum ac sensus civicus ».

3) Pag. 44, n. 59: Em.mus Card. Leger vellet ut melius iridetur exercitium ipsum actionis apostolicae communionem cum Deo... ».

- 29 -

Resp.: Addimus ergo, pag. 45, novam paragraphum quasi ad modum conclusionis huius n. 59: «His omnibus mediis apte adhibitis, actio apostolica interiore eorum progressum fovet ita ut Deum in ipsis operibus attingere discant ».

4) Pag. 45, n. 59, l. 3: Exe.mus Cooray optat ut addatur ad Sacramentum Poenitentiae, Sancta Eucharistia.

Resp.: Caput ordinem progressivum habet: in n. 60, de Sacra Liturgia, l. 20, sermo est de « Divino Convivio ». (Ut melius Eucharistia connotetur, verba « in communitate christiana » delentur. Legatur, l. 20-21: « huic divino convivio frequenter participatur »). Sic emendatio Exe.mi Cooray non admittitur.

Caput X

1) Ad *Praeambulum* Em.mus Card. DOpfner proponit (in suis observationibus generalibus de schematibus ad breviorem formam contrahendis) ut *Praeambulum* hoc in notam amandetur, *praeter* quattuor ultimas lineas.

Resp.: Propositio accipitur, exceptis llneis 1-3, pag. 46 et ultimis quattuor lineis ab Em.mo Dopfner indicatis. Quod breve *praeambulum* constituit (constans ex 6 vel 7 lineis): « *Educatio christiana laicorum...* reapse implet ».

Caetera in notam amandantur.

2) Pag. 47, n. 61: Exe.mus Cooray petit ut hie formuletur votum inserendi in Catechismis speciale caput de Actione Catholica.

Resp.: Nota 11, pag. 16 P. I Notionum Generalium, dicit huiusmodi votum ad Concilium a Commissione nostra exhibitum esse.

3) Pag. 49, n. 70: Em.mus Card. Dopfner optaret ut in speciali paragr. sermo :fiat de studiis theologicis profundioribus pro quibusdam laicis et textum proponit.

Resp.: Rite textum leviter emendatum, sic in n. 70, l. 24 inserimus: post « ... instituatur », textus prosequitur: « utque laid, maiori in dies numero; studiis sacraeque theologiae vident, eisque hunc ad finem apte obtainendum, sub impulsu ac vigilanti cura Magisterii Ecclesiae, congruae opportunitatis praebantur preelectionum, quae specialis indolis operum a laicis praestandardrum rationem habeant ».

Postea (ab extrema parte versus) textus prosequitur: « In laicorum formatione praesens speciatim habeatur necessitas eos instituendi in doctrina sociali... » et sequitur l. 26.

- 30 -

PARS II

Tit.. I - Caput I

Praeambulum

1) Pag. 6, ll. 7-10: Em.mus Card. Ruffini: hae linea minime clarae sunt.

Resp.: Sic de novo linea rediguntur: « Unusquisque fidelium ad aliquam Ecclesiam particularem pertinet, in determinato loco « peregrinantem », in qua tota missio apostolica originem dicit ex Collegio Apostolorum eorumque successorum, sub Petro Ecclesiam Dei regentium ».

2) Pag. 7, n. 1, l. 16-20: Em.mus Card. Dopfner putat hanc paragraphum posse ita redigi ut melius in lucem ponatur unio fidelium cum suo Episcopo. Proponit, pro lineis 17-20: « ... ecclesiasticus, cui aggregati lauduniuntur cum suo Episcopo, sub suis parochiis eorumque ordinatis adiutoribus, qui omnes eiusdem in ministeriis Verbi et Sacramentorum cooperatores sunt ».

Resp.: Hie novus textus nimis complicatus nobis videtur. Lineae 19-20 leviter emendatae sufficiunt ad unionem cum Episcopo in lucem ponendam.

Servamus igitur textum nostrum, addendo, lin. 20: « ... cuius sacerdotes in ministerio Verbi et Sacramentorum cooperatores sunt ».

3) Pag. 7, n. 3, l. 30: Em.mus Card. Dopfner proponit ut addatur: «qua in re commendantur apostolatus domorum, viarum, regionum aliaeque formae similes experientia probatae ».

Resp.: Sunt observationes nimis particulares, uti videtur, pro textu conciliari; putamus ergo accepientes non esse.

4) Pag. 8, n. 5, l. 8: Em.mus Card. Leger proponit ut legatur: «et maiori huius Ecclesiae particularis deserviant, non Ecclesiae parti ».

Resp.: Haec observatio Em.mi Card. Leger movit nos ad immutandum textum, supra pag. 6 lin. 7-10, « aliquam Ecclesiam particularem ».

Hie e contra agitur de quadam parte Ecclesiae; servandum ergo putamus « parti ».

5) Pag. 8, n. 5: Exe.mus Cooray vellet ut dare indicentur modi coordinationis apostolatus in paroedias et in dioecesis.

Resp.: Absonum videtur repeterre hie quod iam dictum est in Parte I, Notiones Generales, Cap. VIII, « De- mutua coordinatione ». Absque dubio hoc caput ordinis generalis est; sed ideo quia condiciones particulares maxime dissimiles sunt.

- 31 -

Caput II

N. B.: Fatemur nos examini subiecisse emendationes ad textum huius capituli propositas magna cum diligentia ac prudentia: ex una parte quia caput hoc prae caeteris Constitutionis schematibus maxime investigatum et refectum est antequam unanimem approbationem nactum sit; ex alia parte quia emendationes quasdam nos ipsi attulimus, quas infra mox indicabimus.

1) Pag. 11, n. 8, l. 7: Em.mus Card. Leger proponit ut addatur: «Et ideo finem universalem et spedifice supernaturalem Ecclesiae prosequitur: totum realitatem humanae, sub aspectu tam formaliter supernaturali, respicit atque toto (sic) ipsius missionis Ecclesiae collaborat ».

Resp.: Rune textum minime acdipimus et quia terminos nimis technicos continent, et quia nimias praedictions exhibere nobis videtur, de quibus disputari sane potest.

V. gr. Actio Catholica « toto ipsius missionis Ecclesiae collaboret ». Sed A. C. missione gubernii Ecclesiae minime collaborat.

2) Pag. 11, n. 8, l. 18-19: Em.mus Card. Leger vellet ut modicetur *d)*: «Laid, cum in apostolatu hierachico directe et publice collaborent, agunt sub superiore... ».

Resp.: Quaestio disputatur utrum in Ecclesia distinguiri possit ius privatum et ius publicum: opportunum ergo non esset hanc expressionem ibi inserere ubi hae notiones recurrunt.

3) Pag. 11, n. 8: Em.mus Card. Leger proponit ut introducatur 5a nota quae respicit formationem mediante actione apostolica; et textum suum tradit.

Resp.: Verum est hanc formationem mediante actione, maximi momenti pro Actione Catholica esse; sed dubitari potest utrum sit eiusdem « nota specifica ». Unde observationem accipere non possumus.

4) Pag. 11, n. 8, l. 21: Em.mus Card. Dopfner proponit ut dicatur: « Hierarchia autem potest... », loco «est».

Resp.: Admittitur.

5) Pag. 11, n. 8, l. 21; 24: Em.mus Card. Richaud quoad n. 20 Partis I (cui adhaerent Em.mi Card. Santos et Marella) quaestionem movet de « mandato »: quinam illud conferunt et quibusnam illud conferatur?

Resp.: Si in duobus locis (in Parte I, n. 20 et in hoc ipso loco) Commissio prudenter se gessit, hoc fedt propter rationes quas Em.mus Cardinalis Relator Membris Commissionis Centralis

- 32 -

dare patefecit: « ... Diligens investigatio documentorum Hierarchiae de hac quaestione dare ostendit Summos Pontifices Pium XI et Pium XII non ita frequenter nee tam certa et definita ratione de "mandato" locutos esse. Accedit quod non in omnibus regionibus " mandatum " ut nota distinctiva Actionis Catholicae consideratur nee auctores hac in re communem doctrinam profitentur ».

6) Indicamus hie, breviter, emendationes a Commissione allatas, prout desumuntur ex diffuso textu in alio fasciculo contento (« Observationes Generales ») ut respondetur observationi Em.mi Cardinalis Suenens:

a) Ad notam 1, in cake pag. 10, cui titulus «De Actione Catholica » hoc addimus: «hie sermo est de Actione Catholica, intelligendo Apostolatum Officiale Laicorum, praecipue sed non exclusive in Adsociationibus Actionis Catholicae exercitum ».

b) P. 10, lin. 7, addatur: «Inter has autem apostolatus consociationes, Episcopus tamquam officiales eas assumere potest, quas opportuiores iudicaverit.

At caeterum, ex his vel etiam similibus antiquioribus institutionibus, eae praesertim commemorandae sunt... » (ad lin. 7).

c) P. 1 lin. 2, legitur « ... et cumulata acceptione notio Actionis Catholicae constituitur ».

d) N. 9, lin. 25-26: « Organizationes Apostolatus officialis laicorum et Actionis Catholicae... ».

e) N. 10, lin. 33: « Optandum sane est ut huiusmodi organizationes inter se... ».

f) N. 11, lin. 8-10, legatur: « Episcopos autem hortatur ut Actionem Catholicam vel alias forte Consociationes Apostolatus Officialis laicorum promoveant, aptis accommodatas locorum adjunctis ».

Caput III

1) Pag. 13, n. 12, lin. 5-12: Exe.mus Lefebvre: « Minuitur, meo sensu, aestimatio harum formarum quae sunt maximi momenti... Hae formae videntur omnino necessariae pro ipsa Actione Catholica stricte dicta et Concilium deberet multum insistere in his formis quae dabunt Actioni Catholicae verum influxum Spiritus Sancti, verum sensum apostolatus qui non potest esse nisi supernaturalis et in gratia Christi fundatus ».

Resp: Hae affirmaciones de vero sensu supernaturali et apostolico inveniuntur frequenter in nostris textibus et applicantur omnibus apostolatus laicorum formis de quibus in proposita Constitutione loquimur. Formae citatae in n. 12 respiciunt Organiza-

- 33 -

tiones Apostolatus proprie dictas, quarum obiectum differt ab obiecto Adsociationum Actionis Catholicae stricte dictae. Unde did potest (sed, iterum sit dictum, hoc saepe in nostris schematibus repetitur praesertim in Cap. IX partis I) omnes apostolatus laicorum formas inspirationem ex doctrinis spiritualibus et ex devotione erga Beatam Virg. accipere debent, ac ex fontibus sacrae Liturgiae et doctrina sociali Ecclesiae alimentum haurire.

Non bene intelligitur affirmatio: « Minuitur aestimatio harum formarum... ». Caput VII Partis I loquitur de formis apostolatus quin eas ab invicem distinguat vel eas mutuo opponat.

In hoc ipso loco, n. 17, pag. 13, adest adhortatio Concilioris pro ipsis formis de quibus Exe.mus Lefebvre loquitur.

Ideo textus cap. III nobis non videtur immutandus.

2) Pag. 13, n. 12, l. 8: Exe.mus Cooray optaret ut loco « infidelium » ponatur « acatholicorum ».

Resp.: Sensus huius verbi « acatholicus », iuxta communem usum, solummodo denotat christianos non-catholicos. Hie agitur de conatu ad conversionem infidelium obtinendam.

Titulus II - Caput I

1) Pag. 16, n. 20, l. 30: Em.mus Card. Ruffini: non placent verba « Missio canonica ». Idem pro l;lag. 44, l. 27.

Resp.: Iam declaratum est in prima Parte, Cap. II, n. 11, expressionem adhiberi posse (dr. supra, pag. 4).

2) Pag. 16, n. 21: Em.mus Card. Leger optaret ut clarius tradatur « paedagogia » de apostolatu verbi, cuius ipse magna lineamenta tradit.

Resp.: Aliquid valde speciale est. De hac re igitur quaedam in nota ad n. 21 in cake paginae adduntur.

« Omnes illi qui ad verbum Dei administrandum vocantur apprime noverint idipsum non solum ex gratia Dei efficaciam depromere, sed etiam ex sapienti accommodationi audientium condicionibus et adjunctis.

Quapropter capacitas intellectualis et spiritualis necnon socialis conditio eorumdem prae oculis diligenter habeatur. Laicus insuper qui hoc ministerium exercet vitam interiorum sedulo colat ut verba quae profert testimonio vitae comprobentur nee tamquam "cymbalum tinniens" fiat».

- 34 -

Caput II

1) Pag. 19, n. 24, l. 3-8: Em.mus Card. Silva Henriquez proponit novam redactionem ampliorem 3 paragraphi:

« Praeterea laid sedulam curam praestent ut filii praesertim in familia, ut naturaliter apta, in schola speciatim catholica, in associationibus pro iuventute, non tantum rectas notiones de matrimonio acquirant, sed etiam toto animo amorem eius excellentis dignitatis exigentiarumque in aedificationem Mystici Corporis; ipsis autem crescentibus efformatio successive compleri oportet ».

Sic familiae partes tutantur et ipsa efformatio non tantum ad rectam mentem restringitur sed ad vitam psychicam universam extenditur.

Resp.: Nova haec longior redactio plura continet quae alibi dicta sunt. V. gr. quoad Corpus Mysticum cfr. Partem I, Cap. VI, n. 38 et 40; de familia ut societate educativa cfr. n. 40, par. 2. Indinamur ergo ad hanc emendationem omittendam.

2) Pag. 19, n. 24, l. 6: Em.mus Card. Leger proponit ut dicatur: « rectas notiones » acquirant de matrimonio christiano in sua realitate humana et supernaturali... » etenim educatio sexualis minime negligi debet.

Resp.: Emendatio haec accipitur.

3) Pag. 19, n. 25, l. 16-27: Em.mus Card. Silva Henriquez proponit diversas emendationes quarum plures accipiuntur.

Legitur ergo:

a) l. 16-18: « Melius vir et mulier ad omnes... percipientes disponantur et propriam cuiusque sentiant dignitatem et responsabilitatem... ».

b) l. 21: « a Deo recipient et ideo maturore indigent instructione... ».

c) l. 23: « ... rite implenda, ita ut ad perfectionem christianam in statu consecrationis matrimonialis pleno sensu tendant... ».

d) l. 27: « ... maxime utilitatis sunt, hodieque longe et late urgenda ».

4) Pag. 19, n. 25, l. 25: Em.mus Card. Leger optaret ut etiam sermo fiat de « iuristis » et de « peritis in re oeconomica ».

Resp.: Legitur ergo: « ... psychologorum, iuris ac rei oeconomiae peritorum consilia maxima... ».

- 35 -

Caput III

1) Em.mus Card. Leger tenet hoc caput vigore carere.

Resp.: Caput hoc complendum est ex iis quae iam in Parte I Capite X, « De Laicorum educatione et praeparatione ad latum exercendum » dicta sunt, et in Parte II.

Tit. I, Cap. II « De Actione Catholica » et Tit. II, Cap. IV « De Apostolatu in proprio cuiusque ambitu sociali et professionali ». Plura ex his capitibus conferunt ad ea ditanda quae in hoc capite III dicuntur, cui aliquam emendationem sane affirimus.

2) Pag. 23, l. 1-17: Em.mus Card. Leger non putat iuvenes maturius hodie in vitam publicam ingredi.

Resp.: Affirmatio difficultates in Commissionis sinu minime excitavit.

Attamen procul dubio condiciones pro diversis ragionibus differunt. Emendamus lin. 4: «ad munera vitae publicae exercenda saepe maturius quam antea... ».

3) Pag. 23, n. 33: Em.mus Card. Leger vult ut officia recolantur adulorum, animandi iuvenes laicos ad plenam conscientiam sumendam de propria responsabilitate.

Resp.: Additur ergo nova paragraphus: « Imo adulti ipsi perspectum habeant officium excitandi sensum responsabilitatis in iunioribus ».

4) Pag. 24, n. 34: Em.mus Card. Leger optaret specialem numerum circa responsabilitates iuvenum in Adsociationibus et circa specialem valorem paedagogicum huius methodi quae verum fundamentum educationis est; de eiusdem necessitate, de emolumentis ac periculis et de ratione efformandi iuvenes ad proprias responsabilitates.

Resp.: De hac methodo loquimur in lin. 3-5, et quia valorem paedagogicum habet eam commendamus in hoc n. 34.

. Sed opportunum non videtur Concilium valorem explanare culusdam methodi educationis.

5) Pag. 24, n. 34, l. 4-5: Exe.mus Lefebvre difficultatem movet circa expressionem: « ad seipsos efformandos ad apostolatum per ipsam actionem apostolicam ». Vellet articulum circa hoc subiectum. Insuper queritur quad non sufficienter insistatur in formatione spirituali et doctrinali militantium et responsabilitatem habentium.

- 36 -

Resp.: Non oportet semper eadem repetere. Quoad hoc ultimum cfr. Cap. IX et X Partis I et Cap. IV Tit. I Partis IV. Quoad primum vero, aliquid dicitur inn. 72 Partis I et in n. 16 et 17 Partis IV.

Caput IV

1) Pag. 28, n. 41, l. 6-10: Em.mus Card. Leger optaret ut ponatur in nota: « Tamen hie nullo modo infirmatur character universalis Actionis Catholicae specializatae ».

Resp.: Utilitatem huius notae minime videmus, quia Cap. «De Actione Catholica », supra, pag. 11, lin. 4-5, explicite dicit omnes organizationes Actionis Catholicae pro fine immediato habere « finem generalem apostolicum ipsius Ecclesiae ».

2) Pag. 28, n. 41, l. 11-15: Em.mus Card. Richaud optaret ut commendetur quidquid contactum favet cum organizationibus aliorum ambituum.

Resp.: Nota ad lineam 15 in pagina 28, in cake paginae, sufficere videtur ad emendationem Card. Richaud inserendam. Sic sonare potest: « Opportunum est insuper ad quodvis periculum mentalitatis classis socialis evincendum, ut frequentes dentur communicationes inter organizationes de apostolatu coetuum (milieux) in primis ab ipsis dirigentibus initium faciendo ».

3) Pag. 28, n. 41, l. 12: Em.mus Card. Leger optaret ut ponatur « compleri posse» loco « oportet », cum condiciones non ubique eadem sint.

Resp.: Emendatio accipitur cum maxime opportuna sit.

Caput V

1) Pag. 30, n. 45: Em.mus Card. Leger: Laid qui apostolatum exercent in ambitu internationali communicationem et contactum cum organizationibus nationalibus colant ut eorum actio maiorem efficacitatem habeat.

Resp.: Etenim. Sic emendatur lin. 27: « ... praesto sint, nullimode tamen neglecta necessitudine cum organizationibus locibus ».

2) Pag. 31, n. 49: Em.mus Card. Ruffini optaret ut bene sicutur officium pro Organizationibus Internationalibus catholici nihil agendi sine vigilantia legitimae auctoritatis Ecclesiae.

Resp.: De huiusmodi organizationibus idem censendum est - sicut de caeteris. Caput II Partis I dare tradit principium quod sive hoc in loco sive in toto schemate applicationem habet.

- 37 -

Episcopi nostrae Commissionis membra concordes fuerunt in hoc: ne scilicet explicite principium de subordinatione et vigilantia - quod semel pro semper affirmatum est - continuo iteretur, ne odiosum fiat (cfr. fasciculum circa « Obser-rvations Generales » Cap. II, Partis I).

3) Pag. 31, n. 50, Nota 6: Em.mus Card. Leger emendationes proponit quae melius determinant quid sit « COPECIAL » et Conventus 0.1.C.

Resp.: Textum suum assumimus ad complendam notam ad lin. 6: « ... fovere et promovere, in universo mundo, per conventus internationales vel regionales, diffusorem et profundiorum cognitionem genuini apostolatus laicorum ».

Emendatio quae respicit 0.1.C. necessaria non videtur.

4) Pag. 31, n. 51, l. 22-24: «Em.mus Card. Dopfner proponit ut dicatur: « huic fini inserviat cooperatio intensior et amplior centrorum nationalium cum iisdem institutis ».

Resp.: Harum linearum sensus sequens est: centra nationalia Organizationum Internationalium Catholicarum curare debent ut sive per se sive per propria membra subveniatur, etiam materialiter, Organizationibus Internationalibus Catholicis, quia huiusmodi Organizationes fontibus immediatis lucri minime gaudent.

Textus Em.mi Dopfner non videtur hoc bene exprimere. Et sic nihil mutatur.

Caput VII

1) Pag. 35, Nota 1 in cake paginae: Em.mus Card. Konig plures quoad hanc notam observationes facit. Cum agatur de quaestionibus doctrinalibus et Caput hoc minime inter nostra documenta permaneat non putamus respondendum esse.

Exemplar documenti Em.mi Konig fasciculo nostro adnectitur.

2) Pag. 37, l. 9-12 (*Praeambulum*): Em.mus Card. Leger et alii plures improbarunt textum in quo sermo est de « materialismo capitalistico ».

Resp.: Emendationibus ab Em.mo Card. Leger propositis innixi, hunc novum textum praebemus: « ille scilicet qui, valeribus spiritualibus sub specie exaltationis libertatis inceptionum penitus neglectis, aliis regiminibus oeconomicis substernitur et ab illis ita diffunditur ut quotidiana hominum vitam pervadat ».

3) Pag. 39, n. 59: Em.mus Card. Leger optat ut insistatur in formatione laicorum in disciplinis humanis positivis. Alter

- 38 -

periculum haberetur illos ducendi ad moralismum sine ullo inflwu in societatem. Illis etiam did debet quod ipsi christiani capacitatem habent. mundum transformandi.

Resp.: Ipso Em.mo Card. Leger expostulante, iam addidimus ad lin. 16, n. 58, Partis I: « peritia rerum »... Non eadem in unoquoque capite repetenda sunt.

4) Pag. 39, n. 60: Em.mus Card. Leger: Non placet. Optaret potius invitamentum ad collaborandum cum iis qui in Organizationibus apostolatus generalis operam dant.

Resp.: Praeter plures locos in schematibus Constitutionis, novissima nota ad lin. 15, pag. 28 (cfr. supra Cap. IV, n. 2) his optatis respondet - quoad n. 60, magni momenti videtur ut ii qui apostolatum operam perficiunt in his saeptis mutuo innitantur propriamque operam communi conatu ordinant.

5) Pag. 39, n. 61: Em.mus Card. Leger: non placet. Quod hie dicitur de omnibus saeptis valet. Optaret, e contra, numerum circa actionem quam laici catholici exercere debent erga personam eorum qui communismo nomen dederunt.

Resp.: Quoad ultima haec optata n. 56, 57 et 58, principia quaedam iam tradunt. Quoad n. 61, rationem essendi habet in magno momento quod huic apostolatui inest; cum sit hodie primordiale et debeat universum mundum complecti.

APPENDIX

Ut in responsione I ad observationes generales notatur in hanc secundam partem Constitutionis (a qua tria capita detrahuntur scilicet Tit. II, Cap. 6, 7, 8) inseruntur Caput de cultura et Caput de publicis moribus quae huic fasciculo adnectuntur.

Caput: DE CULTURA.

Praeambulum

Inter humanas res longe mirabilior omnium, hac nostra aetate, culturae profectus in omnibus suis coetibus ac saeptis, praesertim sub scientifico ac technico respectu, procul dubio censeri debet. Per magni tamen interest ut haec cultura quaquaversus humana atque christianis principiis ac moribus adaperta ac praenuncia sit, quin immo evangelicis veritatis ac legibus consona.

Ad hanc effingendam culturam, laicorum actio perurgens est.

1) Exculti laici quadruplici praecipue sensu actionem operamque suam dare possunt:

- 39 -

a) ad culturam genuinam et christianam pro omnibus effigendam adlaborare;

b) ad culturam in proprium coetum apud collegas, apud sibi subditos et clientes afferendam;

c) ad disciplinarum humanarum diligentem investigationem quae profectui scientiae theologicae servire possint (philosophia, historia, archaeologia, etc.); ad regimen Ecclesiae, ad ipsius etiam administrationem fovendam (disciplinae iuridicae et oeconomicae); ad cultum liturgicum provehendum (artes, praesertim architectura);

d) ad diversa culturae saepta mutuo componenda et ad unitatem redigenda; ad recte aestimandos varios gentium humanos civilesque cultus ac ea quae in eis bona sunt aperto animo amplectenda; ad commercia cum culturis nondum christianis ineunda.

2) Peculiaria culturae munera ac saepta.

Enixe curetur christiana cultura laicorum qui munera directiva habent, in primis circa singulorum professionem. Novae professiones, quae saepe in campo scientifico et technico evoluntur, cultura vere humana et christiana imbuantur.

Apostolatum vero exerceant in coetibus altioris culturae; praesertim in coetibus universitatis inter professores et alumnos, saepta scientiarum peculiari modo pree oculis habitis.

3) Ad apte apostolatum culturalem exercendum, in primis scientificae methodi exigentiae debite observentur. In singulis culturae saeptis augeatur peculiaris peritia et novissimae notitiae sedulo acquirantur.

Praecipuis doctrinis theologicas laicus excultus carere non potest, ut sciant res sensu theologico dijudicare et interpretari utque theologia et vita mutuo proprius accendant.

Commercialia inter excultos viros catholicos ineantur et veantur. Vitam proprii culturalis coetus unusquisque scienter et intime vivat, relationibus tamen cum suo ambitu sociali diligenter servatis.

4) Magni momenti est, praesertim pro excultis laicis, vitae necessitudines cum clero statuere.

Ad haec omnia facilius consequenda necesse est ut sacerdotes peculiari cura et ratione praeparentur.

Caput: DE PUBLICIS MORIBUS.

Quamvis quaestio de publicis moribus procul dubio semper exstiterit, novam tamen induit rationem novamque gravitatem, cum animi undique naturalismo pervasi sint, faventibus

-40-

persaepe hodiernis communicationis socialis instrumentis. Caeterum, cum publici mores sive a legibus, sive a conscientia individuum pendeant, singulorum civium responsabilitas duplice hoc sensu devincitur.

Christifidelium hac de re actio iuxta triplicem praecepue directionem exerceri potest:

a) ita in primis singula individua efformare ut, si opus est, resistendo opinioni forte praevalenti, superiora criteria obiectiva sequi non dubitent. Satagant insuper ipsas publicas opiniones effingere, ut principia recti ordinis moralis magis magisque sancte serventur;

b) de existentia aptarum legum edocere quae saepe ignorantur;

c) actionem communem honestorum hominum excitare ac fovere ad legum applicationem a militibus publicae disciplinae praepositis; sive a tribunalibus diligentius obtinendam: recolatur hac in re momentum consociationum ad publicos tuendos mores.

Ad sanctum hoc opus perfidendum totis viribus incumbant christifideles, memores semper, vi ipsius christiana professionis, se, ad bonos mores quod attinet, veluti bonum fermentum esse debere quo totam massam reformat atque immutat.

* * *

Titulus II huius partis II capita quaedam exhibere etiam debebat circa apostolatum hodie prorsus necessarium in istis quae sequuntur saepitis:

a) De socialis communicationis instrumentis;

b) De apostolatu ad unitatem christianorum promovendam;

c) De apostolatu in saeptis materialismo, praesertim marxistico, imbutis;

d) De apostolatu in Ecclesiae missione ad gentes.

Haec capita ideo e nostris Schematibus detraximus quia certi facti sumus huiusmodi subiecta ab aliis Concilii Commissionibus tractari debere.

Votum Em.mi Card. Konig

«In pagina 35 schematis II redit quaestio de communismo sub nomine marxismi atheistici. Optima est nota in eadem pagina apposita, qua ostenditur communismum esse pseudo-religionem

-41-

et quidem eschatologicam. Optime in paginis sequentibus materialismus marxisticus, dialecticus, simul cum materialismo pratico in nostris regionibus reicitur, etsi hae duae formae materialismi non eandem radicem habent.

Sed hac occasione haec liceat notare:

1) Modus tractandi hanc rem in hoc schemate coordinetur cum alio schemate .Commissionis de disciplina cleri et populi christiani, ubi iam agebatur de communismo - vel potius in uno tantum loco de materialismo dialectico sive de communismo agatur.

2) Non videtur dicendum *nos* damnare materialismum dialecticum vel communismum, sed potius communismus reicit et damnat omnem religionem, ideo praeparat ecclesiam catholicam. Et hoc ita fiet quoique communismus materialismum dialecticum retinebit. Id est si communismus se separaret a materialismo dialectico, res aliter se haberet. Nam in origine communismus non fuit atheisticus - sicut hodie primi expertes in hac materia v. g. P. Bochenki O. P. et P. Wetter S. J. ostendunt - sed tamquam utopia socialis quandam inspirationem religiosam in initio pree se ferebat. Atheismus, uti morbus societatis christiana, antecedebat motionem communisticam et fuit praecise ille Carolus Marx, qui univit atheismum et communismum.

3) Enixe rogo, ut *occasione* Concilii, non in concilio ipso, fiat conventus episcoporum, etiam ex terris missionum, quibus imprimis interest, ut actio concreta et immediata contra materialismum dialecticum praeparetur. Ex nuntiis novissimis scio, omnino urgere collaborationem internationalem catholicam. Et quidem urget, ut laici sacerdotes episcopi habeant notionem genuinam communismi eiusque periculi. Adhuc existunt non pauci sacerdotes qui de re innocua agi putant. Urget coordinatio omnium laborum qui iam fiunt in campo catholicico. Urget cooperatio omnium christianorum etiam fratribus separatorum, ut defendantur strenue contra atheismum quae communia sunt.

4) Ideo talis conventus episcoporum cuiusdam numeri limitati occasione concilii, praeparet, utrum concilium, quid et quo modo concilium vocem suam manifestam faciat » (F. Card. Konig).

PARS III*Prooemium*

1) Pag. 3, l. 1-3: Em.mo Cardinali Leger non placet hoc initium: Num verum est quod particulariter nostris in temporibus « abundat iniquitas »? Bene aliae rationes dantur ut officium caritatis revocetur.

-42-

Resp.: Delentur tres priores lineae. Prooemium sic igitur incipit: « Sacrosancta Synodus utpote praedarum... ». Rationes vero ab Em.mo indicatee introducuntur ad immutandum, in pag. 4, initium 2aa paragraphi. Unde lineas 10 et seqq. sic incipiunt: « Hodie vero, praesertim apud nonnullas regiones et gentes, miseria et indigentia eo usque increverunt ut singulorum industria et conatu superari nequam possint, unde communis collato opere actio caritativa exercenda est. Insuper communicationis instrumentis... ».

2) Pag. 3, l. 6-14: Em.mus Card. Leger: Enunciatur hie principium fundamentale generale apostolatus; quod locum opportuniorem invenit in Prooemio Generali de Apotsolatu Laicorum.

Resp.: Fundamentum hoc praenunciatur, de facto, in Praeambulo Generali, fasc. I, pag. 8, l. 21 sqq.

Consequens ergo erat ut hoc iterum resumeretur et evolvetur hie ubi haec verba Christi immediatiorem applicationem habent.

3) Pag. 4, l. 17: Em.mus Card. Leger: dicatur « vere humanae vitae » ad inserendas numerosas necessitates vitae hodierae ut decens sit... ».

Resp.: Sic emendamus lin. 7: « ... instructione, vitae vere humanae ducendae... ».

4) Pag. 5, l. 13: Em.mus Card. Leger: dicatur « sua perita praeSENTIA » ad significandum quod laicus catholicus habere debet, pro posse, omnes cognitiones scientificas et technicas.

Resp.: Sic emendatur lin. 13: « ... sua praeSENTIA et peritia ac supernaturali... ».

Caput I

1) Pag. 6, n. 1: Em.mus Card. Ruffini: verba « indigentia et egestas » non satis significant omnes formas necessitatum quibus caritas remedium afferre debet.

Resp.: Verum est; attamen 2o paragraphus, lin. 12-18, evolvit ac explicitate determinat id quod haec duo verba implicite continent.

2) Pag. 6, n. 1, l. 4: Em.mus Card. Leger: de iustitia sociali sermo fieri deberet.

Resp.: Caput II ea quae oportet hac de re declarat.

3) Pag. 7, n. 4, l. 15: Em.mus Card. Leger: delendum esset verbum «mere», nam conatus humani minime spernendi sunt.

-43-

Insuper Em.mus proponit ut huic numero expressio quaedam addatur.

Resp.: Utraque proposita emendatio admittitur. Textus igitur huius n. 4, inde a linea 4 sic legitur: « ... quae ex humano vel sociali impulsu procedit. Actio caritativa, nedum illo impulsu contradicat, eum assumit, promovet ac suscitat ».

Caput II

1) Pag. 9, n. 10, l. 13-14: Em.mus Card. Leger duas emendationes proponit:

a) ut sermo fiat de « securitate sociali », quae ex parte, ab adsistentia sociali differt;

b) ut determinentur limites auctoritatis civilis eiusque relationes cum corporibus intermediis, revocando principium subsidiarietatis.

Resp.: a) Emendatur linea 13: « ... adsistentiam et securitatem socialem... »;

b) Textus huius n. 10 in praecedenti relatione, explicitam evocationem principii subsidiarietatis continebat. In ultima tamen discussione plenariae sessionis, antequam suffragium datur, haec verba deleta sunt, cum unum ex Membris observaverit limites intra quos principium hoc exercetur adhuc obiectum discussionis sint: actio igitur Ecclesiae iuri adhuc discussu Status minime submitti debet.

2) Pag. 9, n. 10, l. 22: Em.mus Card. Leger petit ut addatur: « et foveatur ».

Resp.: Emendatio admittitur. Haec linea 22, igitur sic legitur: « ... Ecclesiae iure civili sanciatur et foveatur ».

Caput IV

1) Pag. 11, n. 15: Em.mus Card. Leger vellet ut in speciali n. dicatur momentum actionis caritativae ex hoc, maxime, pendere, quad amorem erga Deum et proximum exprimit.

Resp.: Ad emendationem accipiendam sufficere putamus hanc ideam in linea 19 addere, quae igitur sic legitur: « Haec enim opera amorem erga Deum et proximum clarius manifestant, evangelici apostolatus... ».

2) Pag. 11, n. 16: Em.mus Card. Leger: Dicatur etiam quod laud operibus caritativis... participant eo quod cognitionem et experientiam habent realitatis temporalis quodque dominium

-44-

temporale est locum proprium responsabilitatis et initiativae eorum.

Resp.: Novum textum ad hoc redigere minime necessarium putamus, sive quia n. 16 sufficienter explicitus esse videtur (dr. pag. 12, 2-3); sive quia haec idea pluribus aliis in locis Constitutionis De Apostolatu Laicorum iam reddit...

3) Pag. 12, n. 19: Exe.mus O'Connor vellet ut hie num. prudentiore forma redigatur.

Resp.: Quamvis textus sufficietes cautelas continere videatur, tamen sic emendantur lineae 32-33: « ... discrete quidem ac prudenter, sed... ».

Caput V

1) Pag. 13, n. 22, l. 17: Em.mus Card. Leger: Tollantur verba « nisi gravis inopia pauperis aliter suadeat » etenim textus, sicuti proponitur, supponit quod sunt casus ubi non est attendendum ad dignitatem humanam.

Resp.: Delemus haec verba eaque supplemus ipsis verbis ab Em.mo Card. propositis: « ... exercenda, urgentioribus necessitatibus primarie sublevatis, curandum... ».

2) Pag. 13, n. 22, l. 19: Em.mus Card. Leger: loco « consilia praebere », dicatur « proprias eorum facultates excitare ». Etenim propter dignitatem humanam observandam, actio caritativa debet egentem habilitare ut sibipsci subveniat vel saltem participat suaee propriae rehabilitationi; expressio « consilia praebere » talem modum agendi non exprimit et praeterea, iure aut iniuria, est peiorativa.

Resp.: Adduntur (sine pronomine « eorum » quod redundat) proposita verba, actuali expressioni quae nobis necessaria videtur. Lineae 19 sqq. leguntur igitur: « ... qualia sunt: proprias facultates suscitare, opportuna consilia praebere... ».

Caput VI

1) Em.mus Card. Ruffini optaret ut in Capite recolantur « Conferentiae S. Vincentii a Paulo » et « Dominarum a Caritate ».

Resp.: Propositio non admittitur. Notari potest in nostris quattuor fasciculis nos a recolendis personis et Consociationibus apostolatus abstinuisse. Unica exceptio fit quando recoluntur praecise opera S. Vine., sed solum in nota, pag. 17.

2) Pag. 14, n. 24: Em.mus Card. Leger: dicatur clarius

-45-

quod ratio cur actio caritativa debet esse collectiva est quia necessitates hodiernae superant capacitatem seiunctae actionis individuorum.

Resp.: Immutamus ergo hunc n. 24: « Hodiernae hominum necessitates ita singulorum facultates excedunt ut omnino necessarium sit ad maiorem efficacitatem actionis caritativae, unitis viribus procedere, prout caeterum ipsa socialis hominum natura exigit. »

3) Pag. 14, n. 27: Em.mus Card. Leger putat alia esse indicanda munera laicorum, quae ab ipso nominantur.

Resp.: Addimus ergo novam paragraphum, post l. 25: « Haec insuper munia laicorum magnopere laudantur: opus ad constituantem legislationem socialem conferre; indesinenter perquirere quaenam sint necessitates pro quibus opera caritativa non existant ac eadem excitare; item denique fines ac media operum catholicorum iam existentium recognoscere. »

4) Infra Em.mus Card. Leger vult ut addatur numerus de laicis qui operam caritatis administrant.

Resp.: In hoc eodem n. 27, post emendationem quae immediae praecedit, hoc additur, uti in 3 paragrapho: « Qui autem responsabilitatem habent in operibus caritativis moderandis, corde magno ipsis operibus sese devoteant, in consilium mandataque Hierarchiae semper animum intendentis, memores exempli S. Vine. a Paulo qui pauperes " dominos suos " vocabat. »

5) nn. 28-30: Em.mus Richaud optaret ut amplius insistatur supra dependentiam laicorum a Hierarchia, quando agitur de activitate caritativa.

Resp.: Caput II Partis I (Notiones Generales) valet etiam pro hac Parte III, sicut et pro caeteris; quod amplius hie asseritur sufficere videtur.

6) nn. 30-31: Em.mus Leger: « Concilium » de quo loquitur n. 31 deberet tanquam finem primarium habere conservacionem et promotionem spiritus vere christiani. et proprie caritativi in omnibus operibus caritativis Ecclesiae; semper enim habetur periculum " bureaucratiam " formare et fovere ».

Resp.: Haec idea in n. 30 inserenda videtur; naturaliter inde n. 31 sequetur. Sic ergo lin. 11 seqq. emendamus: « consilium quod in omnibus adsociationibus caritatis promotionem spiritus vere christiani et caritativi foveat, eorumdem coordinationi efficaciter... ».

-46-

7) n. 31: Em.mus Leger: addatur ut finis « Consilii » specialis attentio ad regiones pauperiores.

Resp.: Textus Em.mi Leger prae oculis habito, sic fit emendatio: post lin. 23, additur: «*a)* urgenter actionem caritativam ditorum regionum erga pauperiores fovere ».

8) n. 32: Em.mi Leger et Richaud vellent specialem numerum pro Religiosis qui operibus caritativis operam dant, ut et ipsi applicent quod hie suggeritur.

Resp.: Textus Commissionis nostrae non directe de Religiosis agit. Exe.mus O'Connor (cfr. Observationes Generales et responsionem nostram) didit, immerito tamen, ut nobis videtur, hanc partem III non satis laicos respicere.

9) Pag. 16, n. 32: Em.mus Card. Leger vellet ut recolatur munus laicorum etiam in moderandis operibus religiosorum. Et enim laici habent cognitiones vel competentias quas saepe religiosi vel religiosae non habent; et necesse est ut illi laici partem habeant in operibus caritativis religiosorum moderandis, aliter opera religiosa senescunt.

Resp.: Emendatur lin. 11: « ... et patroclum eis praestanda etiam moderationi partidantes atque vocaciones... ».

Caput VII

1) Em.mus Card. Godfrey optaret ut insistatur in hoc quod magnum subsidium formationis ad actionem caritativam quadruplicem est, nempe: 1) spirituale: sanctitas personalis; 2) doctrinale: scientia doctrinae catholicae; 3) sodale: profundior cognitio conditonum personarum et rerum; 4) formatio professionalis quia competencia fiduciam alit.

Resp.: Tribus primis punctis suffidenter nobis respondisse videtur in nn. 33, 34, 35.

Quoad hoc ultimum punctum saepe illud revocavimus in quattuor schematibus Constitutionis, ne amplius appetet cur iterum spedali ratione sit in hoc insistendum.

PARS IV***Declaratio***

In « Notam » amandatur et iam non pertinet ad textum huius quartae partis. Communes et plures emendationes fiunt: cfr. Schema emendatum.

-47-**Titulus I - Caput I**

1) N. 4, l. 5: Em.mus Leger optat ut addatur: «Maxima ordinis iustitiae ».

Resp.: Rerum expositio transit ab ordine morali naturali ad ordinem ab Evangelia instauratum. Sicque proposita emendatio acdipi nequit.

2) Em.mus Card. Leger: quoad observationem supra pro n. 4 factam, desiderium exprimit ut Caput aliquod de relationibus inter Veritatem, Justitiam et Caritatem pertractet.

Resp.: Ad Commissionem Theologicam spectat.

Caput IV

1) Pag. 15, n. 20: Em.mus Card. Dopfner putat hunc numerum locum in sequenti capite habere.

Resp.: Acdpitur. In Capite V, n. 22, l. 27, legatur: « possunt ac tenentur; proinde, ad actionem sodalem... »; et sequitur totus textus n. 20.

Titulus II - Caput II

1) Pag. 23, n. 35: Em.mus Card. Leger optaret ut propinatur laici quae pertinent ad nationes edulibus bonis ac frugibus redundantes ut acdpliant iuvenes qui ad nationes progredientes pertinent in eorum scholis et Universitatibus.

Resp.: Quoad generale propositum subveniendi nationibus progredientibus, addatur nota in n. 80.